
1  

 

 
 

 

 

 

 

 ALL’ ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

ATTI 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Indizione trattativa diretta  con CONFRONTO DI PREVENTIVI sul MEPA di Consip per l’affidamento 

inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga  ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b per la fornitura di 

arredo didattico, monitor interattivo e giochi per il progetto “Ambienti innovativi per la scuola 

dell’infanzia” 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 

del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per 

le scuole dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”.  

 

Titolo progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”. 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-202                       Importo autorizzato: € 75.000,00 

CUP: J34D22001160006     CIG: 9567870818 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. SABATINI” BORGIA 

Prot. 006512 del 21/12/2022 

09 (Uscita) 



2  

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai doc menti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 



3  

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 
proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 



4  

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 
Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 
Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stata approvato il PTOF; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia”; 

VISTO  La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 che 
determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel 
suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto 
nelle esigenze della scuola di interesse dell'istituzione scolastica, anche in 
relazione al progetto esecutivo già presente nella scuola a cui non era stato ancora 
dato seguito; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 



5  

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 
ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 
fuori delle centrali di committenza; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione siti WEB e 
consultazione listini di vari fornitori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare diverse ditte che propone in catalogo i 
beni e i servizi di necessità della scuola e che sono attivi in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura. Le ditte 
individuate sono: 

 

  B&J FORNITURE PER L'UFFICIO DI VARACALLI ILENIA 

    CALIO’ INFORMATICA 

      LIGRA DS 

   BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. 

  
RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare sia migliorabile; 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

 
 
 

Art. 1 
DETERMINA 



6  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento tramite trattativa diretta  con l’operatore 
individuato a seguito di confronto di più prevenivi richiesti tramite MEPA. 
La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura come da allegato capitolato del progetto esecutivo. 

 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 
fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 67.500,00 (Sessantasettemilacinquecento/00) compresa 
IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P1/21 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 Art. 4. 

Le offerte pervenute saranno valutate per selezionare l’offerta maggiormente rispondente alle 
esigenze dell’istituzione scolastico e al progetto esecutivo. A parità di caratteristiche si 
procederà con il criterio del prezzo economico più basso. 
Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 
fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della 
tabella precedente ovvero del capitolato allegato. 

 
Art. 5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto saranno richieste: 

 
● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 
103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

 
Art. 6 
Le condizioni di affidamento e le necessarie informative ai fornitori sono contenute nel disciplinare 
di offerta relativo alla presente determina. 

 
Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 
Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. ssa 
Marialuisa Lagani.



7 

 

 
 

 
 
 
Allegati: 
1) disciplinare di gare comprensivo di 

capitolato tecnico 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marialuisa Lagani 
Firma digitale 



 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Sabatini” 
Via Aldo Moro, 10 – 88021 - B O R G I A (CZ) 

 www.icsabatiniborgia.edu.it 

email: czic839008@istruzione.it - czic839008@pec.istruzione.it 

Tel. 0961/027806 – 0961/026632 
Cod. Mecc. CZIC839008 – C.F. 80004420792 

   
  

 
      

                     Agli operatori economici – Mepa 
 
 

DISCIPLINARE PER LA TRATTATIVA DIRETTA ACQUISIZIONE ATTREZZATURE 

PROGETTO: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”. 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-202 

CUP: J34D22001160006                   -                        CIG 9567870818 
 

 
1. PREMESSA 

Nell’ambito del progetto Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” la 
scrivente istituzione scolastica intende acquisire mediante trattativa diretta con sistema M.E.P.A., in ottemperanza della 

determina del DS n.6512 del 21/12/2022 per l’acquisizione di Attrezzature per l’allestimento di  

ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia al fine di creare spazi di apprendimento innovativi per poter 

garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti 

dalle Indicazioni nazionali attraverso il MEPA. 
Codesta ditta, è invitata a presentare la propria migliore offerta per la acquisizione del servizio in oggetto entro e non 
oltre le ore 20:00 del giorno 31/12/2022. 
La procedura d’acquisto, promossa dalla scrivente istituzione scolastica servirà per l’acquisizione di materiale didattico 
tecnologico e di arredi da allestire nelle aule della Scuola dell’infanzia dell’Istituto.  
Ai sensi dell’art. 1337 del CC e in conformità dell’art. 30 comma 1) e dell’art. 36 comma 1) si informa l’operatore 
economico che la stazione appaltante sta procedendo in parallelo con analoga trattativa rivolta ad ulteriori operatori 
economici e che la stessa è utilizzata ai fini di indagine esplorativa di mercato, per individuare la migliore offerta 
economica presente sul Mepa per gli articoli oggetto del presente disciplinare.  
La trattativa su MEPA, i cui contenuti fondamentali della prestazione sono fissati in via autoritativa dalla PA. non 
obbliga la stazione appaltante alla stipula successiva. 
Si rende noto, comunque, che ai sensi del D.L. 52/2012 e L. 228/2012 (Legge di stabilità 2013) è stato esteso l’obbligo 
di approvvigionamento attraverso le convenzioni CONSIP a tutti gli Istituti e Scuole di ogni ordine e grado e per tutte 
le tipologie di beni e servizi e che la Stazione appaltante può recedere dal contratto, qualora l’aggiudicatario non adegui 
il contenuto delle prestazioni ancora da effettuare alle migliori condizioni previste in convenzioni CONSIP, anche se 
successive alla stipula del contratto stesso, qualora nei servizi intervengano trasformazioni di natura tecnico-
organizzative rilevanti ai fini e agli scopi della fornitura e del servizio appaltato. Fermo restando il pagamento delle 
prestazioni già rese, nessun indennizzo è dovuto al Fornitore. 



2. OGGETTO 
Premesso che l’intento della stazione appaltante è la realizzazione del progetto nella sua interezza e non la mera fornitura 
di attrezzature, pertanto sarà cura dei fornitori invitati prevedere gli eventuali adattamenti e installazioni (cavetterie, 
adattatori, spinotti, ecc.) e procedere alla configurazione delle attrezzature indispensabili al loro corretto funzionamento 
che si andranno a fornire, in sintonia con gli scopi del progetto stesso. L’importo su cui si richiede ribasso è di € 
27.000,00 (ventisettemila/00) iva INCLUSA, per il materiale didattico tecnologico, e di € 40.500,00 
(quarantamilacinquecento/00) iva INCLUSA, per gli arredi. 
Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs n.50/2016, è il Dirigente Scolastico prof.ssa Lagani 
Marialuisa. 
 

3.        DETTAGLIO FORNITURE 

  
MATERIALE DIDATTICO TECNOLOGICO 

Caratteristiche tecniche minime 
Q.tà PRODOTTO DESCRIZIONE 

N.12 Monitor interattivo 

Tipo di tecnologia tattile Tecnologia a infrarossi (IR) - 10 punti 
Sensibilità Qualsiasi tocco con dito, mano guantata o puntatore 
Connettività HID, TUIO, Flash 
Sistema operativo e applicazioni supportati dei dispositivi esterni collegati Windows 
7, 8, 10, Vista, XP, Mac OS, Linux, Android 
Orientamento Supporto orizzontale 
Calibrazione Nessuna necessità 
Precisione del 90% < 
Tasso di segnalazione fino a 450 fps 
Tipo di vetro Anti Glared (AG), temperato 
Frame Rate fino a 450 fps 
Comunicazione USB 2.0 
Modalità di alimentazione USB 
Tensione di alimentazione DC 5 V +/- 5% 
Corrente media <400 mA 
Tempo di risposta <10 ms 
Tocco Precisione +/- 2 mm (oltre il 90% dell'area) 
Dimensioni oggetto per Touch 5 mm 
Tocca Durabilità illimitata 
Compatibilità HID 
H-Frequency 67,5 kHz / Max. Pixel Frequency 74,25 MHz / V-Frequency 60 Hz 
Misura 65" 
Tipo di retroilluminazione DLED 
Tecnologia del pannello IPS 
Pannello Tipo pannello 16/7 
Front Type Touch Black Super Narrow Bezel 
Orientamento orizzontale 
Risoluzione 3840 x 2160 (16:9) - UHD 
Area attiva 1429 mm (H) x 804 mm (V) 
Luminosità 320 cd/m2 
Rapporto di contrasto 1200:1 
Dynamic Constrast Ratio 1000000:1 
Durata del pannello (Min.) 30.000 ore 
Angolo di visione 178° 
Tempo di risposta 9 ms 
Valore colore 8 bit, 16,7 ml colori 
RGB Input: 1x Dsub 15 PIN (VGA), audio YPbPr, 
Video Input: 4x HDMI 2.0, 1x USB3.0, 1x USB2.0, 1x USB2.0 (USB Cover). 
Video Output: 1x HDMI 
Audio Input LINE IN JACK 2x RCA 
Audio Output LINE OUT JACK 2x RCA, 1x jack 3.5mm 
External Control RS232 (DSUB 9P), RJ12, Ethernet 
OPS ready 
Speaker 2x 8W 
CERTIFICAZIONI: Safety, EMC, CB, CE, Reability Approval. 
Dimensioni netto/lordo (LxAxP): 1507 x 882 x 118 mm / 1770 x 1100 x 270 mm 
Peso netto/lordo: 41.6 / 53.6 kg 
Vesa Mounting Size 400 x 400 mm, M6 



Incluso: Quick Start Guide, libretto di istruzioni, 1 penna, cavo USB 3mt, cavo di 
alimentazione 1.5mt, telecomando, cavo prolunga IR per telecomando, batteria RC, 
Kit di montaggio. 

N.12 Bee Bot 

Bee/bot è un robot a forma di ape in grado di memorizzare una serie di comandi base e 
muoversi di conseguenza su un percorso. Bee/bot ha tutti i comandi sul dorso: avanti, 
indietro, svolta a sinistra e a destra, pausa, avvia e cancella il programma. Utilizzando 
questi comandi base e combinandoli fra loro, è possibile impostare programmi che 
contano fino a 40 passaggi. 
Ricaricabile con cavo USB incluso. 

N.12 Pc All-In-One  

All in One Touch Screen 24". Garanzia 24 Mesi. Display in Full HD Tuoch. 
Processore con 16GB di Memoria RAM e 240GB di spazio di archiviazione a Stato 
Solido Con Kit Mouse e Tastiera Wireless inclusi. Sistema Operativo �� Windows 11 
Pro preinstallato con pacchetto software essenziali come VLC MediaPlayer e 
OpenOffice Webcam 1080p integrata. Connettività LAN, Wi-Fi e Bluetooth, due 
uscite video HDMI e VGA, 2 porte USB laterali e 4x USB3.0 posteriori. Alimentatore 
incluso POTENZA: 12V - 90W. 

 
Compresi accessori, minuterie, cablaggi per la corretta configurazione e l’installazione sul luogo di consegna.  

 
ARREDI 

Caratteristiche tecniche minime 
Q.tà PRODOTTO DESCRIZIONE 

N.4 
Armadio 2 ante 

naturali - h cm 180 

Armadio con 2 ante e 6 vani interni, realizzato con top e ante in legno multistrato di 
betulla di spessore mm 18, mentre il telaio è in conglomerato fibrolegnoso, tutto 
verniciato al naturale con tinte idrosolubili atossiche e resistenti alla saliva. Il top è in 
laminato antiriflesso, antigraffio e lavabile. Le ante sono provviste di dispositivo 
silenziatore e rallentatore. Le maniglie a foro sono anti/intrappolamento e le parti 
mobili sono distanziate per evitare lo schiacciamento delle dita. La stabilità è garantita 
dai 2 piedini presenti all'interno dello zoccolino. I ripiani interni sono regolabili in 
altezza e sono provvisti di blocco antiestrazione. Tutti gli spigoli e i bordi sono 
arrotondati per evitare traumi in caso di urto. Il mobile è rifinito posteriormente con un 
pannello in MDF laccato per poter essere utilizzato come divisorio di ambienti. 
Classe ignifuga: Classe 2 
Contenuto di formaldeide: classe E1 
Spigoli e bordi arrotondati 
Ante con cerniera antischiacciamento. 

N.3 Bruco 

Tunnel colorato, dotato di testa, antenne, occhi mobili, naso, lingua, coda e fori. I fori 
presenti sul corpo del bruco sono progettati per permettere ai bambini e alle bambine 
di arrampicarsi e per illuminare l'interno del tunnel. Unendo i quattro moduli in modi 
diversi è possibile modificare la forma del millepiedi. Il Bruco può essere utilizzato 
sia all'interno che all'esterno.  
Conforme alla norma UNI EN 71 
Anti UV 
Altezza di caduta cm 108. 

N.2 
Casa dei 

divertimenti con 
scivolo  

Casa 4 facce con scivolo, in robusto materiale plastico. Su ogni lato della casetta si 
trova un'attività diversa: il tiro al bersaglio, la porticina basculante, lo scivolo con il 
tunnel, la porticina con a fianco quella del cane, il tavolo con panche per giocare al 
ristorante. Altezza di caduta cm 70. Adatto per sviluppare le capacità psico motorie, 
l'interazione nei giochi di gruppo e la scoperta. Accessori inclusi: 2 palline, 2 anelli 
rossi e 2 blu. 
Conforme alla norma UNI EN 71. 
Possibilità di svolgere minimo 6 tipologie di gioco attivo. 

N.7 Dondolo coccodrillo 

Simpatico dondolo verde con 3 posti a sedere e piedini antiribaltamento, per dondolare 
in sicurezza.  Il coccodrillo per tre è dotato di 2 grandi maniglie che permettono un 
buon aggancio anche ai più piccoli. 
Altezza di seduta cm 23 
Supporta un carico di kg 50 su ogni seduta 
Adatto per giocare all'interno e all'esterno 
Ideale per giocare sia da soli che in compagnia. 

N.7 Dondolo pluto 

Dondolo giallo in plastica con l'immagine di pluto, 3 posti a sedere e piedini 
antiribaltamento, per dondolare in sicurezza. Dotato di 2 grandi maniglie che 
permettono un buon aggancio anche ai più piccoli. 
Altezza di seduta cm 23 



Supporta un carico di kg 50 su ogni seduta 
Adatto per giocare all'interno e all'esterno 
Ideale per giocare sia da soli che in compagnia. 

N.4 
Casetta fantasia 

colorata 

Realizzata in robusto materiale plastico, dotata di tre finestre e una porta apribile. 
Sulle quattro pareti esterne sono raffigurate immagini di coccinelle, rane, lumache, 
bruchi e uccellini con cui giocare e inventare storie, oltre che disegni di fiori e una 
buca per le lettere. I colori resistono alla luce del sole e al cambio di temperatura, 
grazie alla presenza del filtro ANTI UV. Le figure di animali e piante stimolano la 
creatività e il lessico dei più piccoli, mentre i movimenti di entrata, uscita e affaccio 
servono al bambino per imparare a controllare i propri muscoli. 
Conforme alla norma UNI EN 71. 
Anti UV. 
Composta da: 1 tetto rosso, 3 finestre e 1 porta apribile. 

N.11 
Mobile 2 ante - h 

110 

Mobile 2 ante e 3 ripiani realizzato in conglomerato ligneo nobilitato ecologico, 
certificato FSC, con superficie antigraffio e antiriflesso ad alta resistenza agli agenti 
chimici. Rispetta i Criteri Ambientali Minimi stabiliti per la produzione di arredi da 
interno (con DM emesso l'11 gennaio 2017 e le successive modifiche approvate con il 
DM del 3 luglio 2019). Tutti gli spigoli e i bordi sono arrotondati per evitare traumi in 
caso di urto. Bordo in ABS 
Base con zoccolo 
Rispetta i Criteri Ambientali Minimi. 

N.10 
Banco del 

falegname con 
alzata 

Banco del falegname con alzata in legno naturale e colorato, dall'aspetto elegante e 
professionale, dotato di alzata e fessure in cui riporre gli attrezzi e avere tutto a portata 
di mano. Dotato di fessure porta attrezzi, altezza regolabile e accessori inclusi.  
Accessori inclusi 
Dotato di fessure porta attrezzi 
Altezza del banco: cm 80,5. 

N.12 
Carrello delle 

attività creative 
completo 

Pratico e robusto con portacartoncini, realizzato in legno multistrato di betulla 
verniciato al naturale con tinte idrosolubili atossiche che lasciano trasparire le 
venature del legno. Permette di conservare cartoncini stesi fino al formato di 
cm70x100. Piano superiore dotato di fori per reggere bicchieri porta pennelli; con 
bordi arrotondati per evitare traumi in caso di urto. Dotato di 4 ruote pivottanti (2 
dotate di fermo). 
Il set include 1 carrello e il materiale per le attività creative: 6 flaconi di tempera da 
1000ml in 6 colori, 1 risma di 30 cartoncini da 200gr cm70x100 in 10 colori, 1 risma 
di 30 cartoncini da 200gr cm50x70 in 10 colori, 1 risma di 10 cartoncini bianchi da 
200gr cm70x100, 48 pennarelli punta grossa, 36 matitoni colorati, 6 forbici sagomate 
jumbo, 1 paio di forbici punta tonda cm16, 5 paia di forbici punta tonda cm12, 36 
matite colorate, 60 pennelli assortiti punta tonda e punta piatta in varie misure, 6 
vaschette colore, 6 stencil frutta, 1 secchiello di pasta per modellare con 13 panetti da 
115gr in 13 colori, 10 contenitori per pittura 
Realizzato in legno multistrato di betulla. 

N.7 Coccodrillo attivo 

Composto da 5 pannelli, ognuno con spunti differenti per sviluppare e migliorare la 
coordinazione occhio/mano e la motricità fine. Strumenti a percussione, uno specchio, 
giochi magnetici, labirinti, spirali e ingranaggi garantiranno ore e ore di divertimento 
intelligente, individuale o a gruppi. Ciascun pannello viene fornito con tutti i 
componenti già assemblati, i fori e la ferramenta per il fissaggio al muro. 
Complemento d'arredo ideale per tutte le strutture educative. 
Realizzato in legno FSC 
Lunghezza totale: m 1,87 
Accessori per il fissaggio inclusi. 

N.7 Razzo multiattività 

Per un'infinità di giochi: spirali, pallottolieri, sonagli, ingranaggi, un orologio e 
persino uno specchio! Tante attività, da svolgere fino a 4 bimbi insieme, grazie ai 
settori" di questo gioco spaziale!" 
4 lati diversi 
Realizzato in legno. Dimensioni e materiale: 37 x 37 x 62 cm. 

N.15 
Panca senza 

schienale 

Panca senza schienale con struttura realizzata in legno multistrato di betulla. 
Dimensioni: 125x27x30 h  
Seduta in laminato plastico antigraffio, colorato 
Spigoli arrotondati 
Adatto per un uso in aree interne 
Realizzata in legno multistrato 
Ignifugo classe 2. 



N.10 
Cucina compatta 
con 17 accessori 

Cucina compatta realistica con elettrodomestici e tutto l'occorrente per imitare 
fedelmente la mamma e il papà. Il frigo, il microonde e il forno hanno un design 
moderno e accattivante. Gli elettrodomestici producono suoni realistici e funzionano 
con 6 batterie stilo e 2 mini stilo non incluse. Accendi i fornelli, scalda le pietanze, 
lava i piatti, prendi l'acqua ed infine telefona agli amici per invitarli a cena! 
Con suoni realistici 
Include: 1 cucina e 17 accessori 
Batterie non incluse 
Dimensioni: cm 71x36x105 h. 

N.9 Negozio mercato 

Negozio mercato con struttura in legno molto robusta. Cassettini colorati e tenda 
inclusi, per riprodurre perfettamente lo scenario di un allegro minimarket. 
Include: 1 banco, 3 cassettini colorati 1 tenda la frutta e la verdura in materiale 
plastico prodotti da supermercato in materiale plastico. 

N.9 
Banco mercato con 

frutta e verdura 

Comprende una struttura in legno con tettuccio ad altezza di bambino. Nel telaio sono 
incorporati dei divisori contenitori per frutta e verdura, come avviene nei più grandi 
mercati.  
Contiene: 1 banco del mercato, frutta del mercato e verdura del mercato 
Struttura realizzata in legno 
Altezza piano: cm 62. 

N.18 
Tavolo rettangolare 

+ 6 sedie linea 
ergonomica 

Set composto da 1 tavolo rettangolare e 6 sedie per la scuola infanzia. Il piano del 
tavolo è realizzato in conglomerato fibrolegnoso di spessore mm 21 con superficie in 
melamina tinta magnolia con bordo in plastica antiurto. Le gambe sono realizzate in 
tubolare di acciaio di diametro mm 60. I piedini del tavolo sono regolabili in altezza 
fino ad un massimo di cm 3,5. 
Dimensioni tavolo: cm 120x60x50,5/54 h / sedia: cm 34,5x38x30/55 h 
Struttura sedia: polipropilene con gambe angolate anti dondolamento 
Impilabilità: massimo 12 pezzi 
Piedini tavolo: antiscivolo, antirumore e regolabili di cm 3,5. 

N.2 Salottino pluriuso 

Salottino pluriuso leggero e maneggevole, realizzato con telaio in legno massello di 
faggio tornito. Seduta e schienale sono in legno multistrato di betulla di spessore mm 
12. La verniciatura è trasparente e atossica e gli spigoli e i bordi sono arrotondati per 
evitare traumi in caso di urto. A seconda di come gli arredi vengono appoggiati al 
pavimento offrono due diverse altezze di seduta e possono anche essere utilizzati 
come tavolino.  
Include: 1 panca e 2 panchette  
Colore naturale 
Consente un doppio utilizzo 
Totalmente realizzato in legno pregiato. 

N.7 
Mobile a 9 vani - h 

cm 93 

Mobile con 9 vani a giorno realizzato con pannelli di conglomerato fibrolegnoso di 
spessore mm 18, con superficie antiriflesso ed antigraffio ad alta resistenza agli agenti 
chimici, tinta faggio. Provvisto di bordature perimetrale in esaflex rosso antiurto, con 
profilo e spigoli arrotondati. Il mobile è rifinito posteriormente per poter essere 
utilizzato come divisorio di ambienti. Alla base il mobile è dotato di piedini per 
garantire resistenza agli urti, al trascinamento e all'umidità. 
Legno certificato FSC 
Contenuto di formaldeide: classe E1 
Resistenza al fuoco: CL2 
Profilo e spigoli arrotondati. 

N.125 
Sedia scuola 

infanzia linea 
argonomica 

Robusta sedia realizzata interamente in polipropilene. Il disegno ergonomico di questo 
prodotto aiuta a mantenere la corretta postura e sostiene la spina dorsale. Lo schienale 
elastico" rende la sedia particolarmente confortevole." 
Seduta e schienale: polipropilene colorato 
Struttura portante/telaio: polipropilene colorato con gambe angolate per prevenire il 
dondolamento 
Carico: ogni sedia supporta kg 200 
Impilabilità: fino ad un massimo di 12 sedie 
Dimensioni: ingombro totale cm 34,5x38x55 h 
Peso: kg 1,7. 

N.2 Tunnel ad arco 

Tunnel di facile montaggio, pratico e resistente, in materiale plastico colorato in 4 
colori: verde, giallo, rosso, blu.  
Include: 1 tunnel ad arco 
In 4 colori: blu, giallo, verde, rosso. 

N.2 Primo scivolo Realizzato in robusto materiale plastica, è ideale per i bambini più piccoli, si piega e si 



pieghevole apre in pochi secondi e può essere utilizzato sia all'interno sia all'esterno.  
Conforme alla norma UNI EN 71 
Altezza cm 72 h 
Plastica trattata con sistema anti UV. 

N.5 
Mini blocks 900 

pezzi in contenitore 

Dimensioni e colori assortiti 
Perfetto sia per gioco solitario che di gruppo 
Aiuta a migliorare la capacità di progettazione dei bambini 
Valori educativi: sviluppo della motricità fine, del coordinamento occhio mano e della 
creatività. 

N.5 
Cassettiera 12 

cassette con ruote 

Cassettiera realizzata in pannello truciolare nobilitato ecologico, certificato FSC, 
ignifugo in classe 1 di reazione al fuoco. La superficie è antiriflesso e antigraffio. 
Rispetta i Criteri Ambientali stabiliti per la produzione di arredi per interni (con DM 
emesso l'11 Gennaio 2017 e le successive modifiche approvate con il DM del 3 luglio 
2019). Dotata di 12 cassette alte in polipropilene trasparente. 
Struttura betulla 
Base con ruote 
Ferramenta inclusa. 

N.3 
Mobile 4 vani a 

giorno - h cm 110 

Mobile con 4 vani a giorno realizzato con top in legno multistrato di betulla di 
spessore mm 18 e telaio in conglomerato fibrolegnoso. Il top è in laminato antiriflesso, 
antigraffio, lavabile e di colore magnolia. Il mobile è verniciato al naturale con tinte 
idrosolubili atossiche e resistenti alla saliva. La stabilità è garantita dai 2 piedini 
regolabili in altezza presenti all'interno dello zoccolino. Il ripiano è regolabile in 
altezza ed è provvisto di blocco antiestrazione. Tutti gli spigoli e i bordi sono 
arrotondati per evitare traumi in caso di urto. Il mobile è rifinito posteriormente con un 
pannello in MDF laccato tinta magnolia per poter essere utilizzato come divisorio di 
ambienti. 
Contenuto di formaldeide: classe E1 
Spigoli e bordi arrotondati. 

N.5 
Mobile 4 vani a 

colonna - h cm 110 

Mobile con 4 vani a colonna realizzato con top in legno multistrato di betulla di 
spessore mm 18 e telaio in conglomerato fibrolegnoso. Il top è in laminato antiriflesso, 
antigraffio, lavabile e di colore magnolia. Il mobile è verniciato al naturale con tinte 
idrosolubili atossiche e resistenti alla saliva. La stabilità è garantita dai 2 piedini 
regolabili in altezza presenti all'interno dello zoccolino. Il ripiano è regolabile in 
altezza ed è provvisto di blocco antiestrazione. Tutti gli spigoli e i bordi sono 
arrotondati per evitare traumi in caso di urto. Il mobile è rifinito posteriormente con un 
pannello in MDF laccato tinta magnolia per poter essere utilizzato come divisorio di 
ambienti. 
Contenuto di formaldeide: classe E1 
Spigoli e bordi arrotondati. 

N.1 
Tappeto delle 

strade ultrasoft 

Caratterizzato da superficie ultra morbida. Realizzato in poliestere stampato di mm 2 
di spessore, con fondo antiscivolo gommato: è un tappeto comodo e divertente adatto 
a qualsiasi tipo di attività. 
Contenuto: 1 tappeto 
Materiale: poliestrere 
Dimensioni: cm 130x180 
Lavabile in lavatrice a 30°C 
Morbido e colorato. 

N.3 Saccopouf 

Morbidissimo sacco pouf di colore rosso, imbottito in microgranuli di espanso, che si 
adatta alla forma degli occupanti. Rivestito di tessuto lavabile ignifugo di classe 1, 
privo di ftalati, atossico, antibatterico, idrorepellente, morbido e piacevole al tatto ma 
molto resistente agli strappi e alle abrasioni, superlavabile, solo con un panno umido, 
anche dalle macchie più difficili come unto, tempere e pennarelli. e pennarelli. 
Include: 1 morbido sacco pouf 
Realizzato con il tessuto Superlavabile 
Rivestimento ignifugo in classe CL1 
Interno in polistirolo 
Sfoderabile 
Igienizzabile usando prodotti a base di alcool 
Adatto fino a 100 kg di peso. 

N.1 
Specchio con 

cornice in legno 
laccato - 55x120 

Specchio con cornice in legno laccato realizzato in materiale acrilico antiurto. Riflette 
un'immagine di buona qualità. Per la pulizia è consigliato l'uso di acqua e detergente 
neutro con panno morbido.  Fornito con il kit di ferramenta per il fissaggio a parete. 
Posizionabile sia in orizzontale che in verticale. 



Include: 1 specchio 
Dimensione cm 55x120 
In materiale acrilico antiurto 
Cornice in colori assortiti. 

N.4 Casellario 9 vani 

Casellario 9 vani realizzato in conglomerato ligneo nobilitato, certificato FSC, con 
superficie antigraffio e antiriflesso ad alta resistenza agli agenti chimici. Rispetta i 
Criteri Ambientali Minimi stabiliti per la produzione di arredi per interni (con DM 
emesso l'11 Gennaio 2017 e le successive modifiche approvate con il DM del 3 luglio 
2019). Tutti gli spigoli e bordi sono arrotondati per evitare traumi in caso di urto. 
Struttura bianco latte 
Rispetta i Criteri Ambientali Minimi 
Ferramenta inclusa. 

N.1 
Mobile con 9 

cassette 

Realizzato con top in legno multistrato di betulla di spessore mm 18 e telaio in 
conglomerato fibrolegnoso. Il top è in laminato antiriflesso, antigraffio, lavabile e di 
colore magnolia. Il mobile è verniciato al naturale con tinte idrosolubili atossiche e 
resistenti alla saliva. La stabilità è garantita dai 2 piedini regolabili in altezza presenti 
all'interno dello zoccolino. I ripiani sono regolabili in altezza e sono provvisti di 
blocco antiestrazione. Tutti gli spigoli e i bordi sono arrotondati per evitare traumi in 
caso di urto. Il mobile è rifinito posteriormente con un pannello in MDF laccato tinta 
magnolia per poter essere utilizzato come divisorio di ambienti. Le cassette sono in 
multistrato di betulla con il fondo in in MDF laccato lavabile. I frontali delle cassette 
sono da un lato in tinta naturale e dall'altro colorati (rosso, giallo o blu) e sono 
provvisti di maniglia. Per maggior sicurezza il mobile è provvisto di fermi che 
impediscono il ribaltamento delle cassette. 
Classe ignifuga: Classe 2 
Presenta spigoli arrotondati 
Ideale per giochi e accessori 
Perfetto per organizzare gli ambienti dei bambini. 

N.1 
Lavagna magnetica 
bianca laccata liscia 

90x60 cm 

Lavagne magnetoplastiche Lavagne utilizzabili sia con sussidi magnetici sia con 
marcatori cancellabili a secco. La struttura portante è in alluminio, con bordi piegati e 
angoli stondati in materiale plastico. Predisposte per il fissaggio a parete, dispongono 
di un portapenne a scatto.  
Spigoli arrotondati 
Dotato di finitura laccata e portapennarelli. 

N.1 
Libreria bifacciale 

alta 

Realizzata in pregiata melamina d'acero. Questa libreria offre mensole e ripiani per 
riporre e consultare facilmente libri, volumi, ecc. La libreria viene consegnata 
montata. 
Include: 1 libreria 
Realizzata in pregiata melamina d'acero 
Cestini inclusi. 

 
Compresi gli accessori e le minuterie ed il montaggio sul luogo di consegna.  

 
4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Il termine di presentazione dell’offerta in risposta alla trattativa diretta Mepa è fissato alle ore 20:00 del 31/12/2022. 
L’offerta dovrà indicare i costi unitari degli articoli che dovranno essere comprensivi di tutti gli accessori e i servizi 
richiesti (minuterie e cablaggi per il fissaggio a parete e la relativa installazione e configurazione). Dovrà essere allegate 
all’offerta la seguente documentazione: 

 le schede tecniche degli articoli; 
 il modello DGUE allegato alla trattativa diretta; 
 il modello di tracciabilità finanziaria allegato alla trattativa diretta; 
 il file excel allegato alla trattativa diretta con l’indicazione dei costi unitari senza iva degli articoli proposti.  

 
5. GARANZIA DELLE ATTREZZATURE 
Le attrezzature dovranno avere la garanzia del produttore di almeno 24 mesi.  
 
6. IMPORTO A BASE D’ASTA, QUINTO D’OBBLIGO 
L’importo massimo a disposizione per la fornitura di cui alla presente lettera di invito è di € 27.000,00 
(ventisettemila/00) iva INCLUSA, per il materiale didattico tecnologico, e di € 40.500,00 
(quarantamilacinquecento/00) iva INCLUSA, per gli arredi. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente 



contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016.  
Non sono ammesse offerte in aumento e il totale della fornitura Iva compresa non potrà superare € 27.000,00 
(ventisettemila/00) iva INCLUSA, per il materiale didattico tecnologico, e di € 40.500,00 
(quarantamilacinquecento/00) iva INCLUSA, per gli arredi, pena l’esclusione dell’offerta.  
 
7. IPOTESI DI CESSIONE - SUBAPPALTO 
Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, salvo quanto previsto dall'art. 105 del D.Lgs 50/2016. È vietato il 
subappalto del contratto oggetto della presente procedura. 
 
8. INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 
Per consentire gli adempimenti previsti dall’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 così come 
modificata e integrata dal Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187, il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di 
tracciabilità di cui alla predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva 
la facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 
Ai sensi, l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in 
particolare:  

• l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la società Poste 
Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (comma 1); 

• l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico e, salvo 
quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti esclusivamente tramite 
lo strumento del bonifico bancario postale (comma1);  

• l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara (CIG 9567870818) e il codice unico e di progetto (CUP J34D22001160006);  

• l’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, entro 
7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione dell’incarico, nonché, nello stesso 
termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare su di esso, e infine di comunicare 
ogni eventuale modifica ai dati trasmessi (comma 7);  

• ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco.  
Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto qualora 
l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all’uopo indicato all’Istituto 
Scolastico.  
Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli obblighi 
assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, l’applicazione delle sanzioni 
amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata legge. 
 
9. ONERI DELLA SICUREZZA (ART. 95, COMMA 10, DEL D.LGS. N. 50/2016) 
Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed il prezzo complessivo indicato dal concorrente deve intendersi 
comprensivo di tali costi sicurezza. 
 
10. TERMINI DI CONSEGNA E CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 
Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, posa in opera, 
e configurazione di tutte le tecnologie acquistate ove lo prevedano, asporto degli imballaggi. La fornitura nella sua 
interezza deve essere effettuata secondo il capitolato tecnico e le normative vigenti, in modo da garantire la sicurezza 
degli utenti.  
Tali attività dovranno essere effettuate da personale addestrato e qualificato. 
 Il Fornitore dovrà predisporre e condividere con la Stazione Appaltante, entro 10 (dieci) giorni lavorativi, 

decorrenti dal primo giorno lavorativo successivo alla data di stipula della trattativa diretta, il Piano delle Consegne, 
delle Installazioni e dei Collaudi.  Il Piano delle Consegne, delle Installazioni e dei Collaudi dovrà indicare la data 
di consegna e di collaudo/i.  

 Il termine ultimo previsto per la consegna, l’installazione ed il montaggio di tutti i prodotti, nonché l’espletamento 
di tutti i servizi oggetto del presente Contratto è di 45 (quarantacinque) giorni lavorativi dalla stipula del contratto, 
e comunque entro e non oltre il giorno 20/03/2023. Si precisa che i 45 (quarantacinque) giorni includono i 10 
(dieci) giorni lavorativi per la predisposizione del Piano delle Consegna, delle Installazioni e dei Collaudi.  

 I prodotti ed i servizi connessi acquistati oggetto del presente Contratto dovranno, pena l’applicazione delle penali 
di cui alle Condizioni Generali di Contratto, essere consegnati entro il termine di consegna presso l’Istituzione 
Scolastica Stazione Appaltante, indicati dal Fornitore nel Piano della Consegna delle Installazioni e dei Collaudi. 
Le apparecchiature dovranno essere consegnate nei vari plessi dell’Istituto come riportato sotto: 
- SCUOLA DELL’INFANZIA PLESSO DI BORGIA 

Viale Sabatini n.6/8 Borgia (CZ) 
 
 



ARREDI 
PRODOTTO QUANTITA’ 

Armadio 2 ante naturali - h cm 180 1 
Bruco 1 
Casa dei divertimenti con scivolo 1 
Dondolo coccodrillo 2 
Dondolo pluto 2 
Casetta fantasia colorata 2 
Mobile 2 ante - h 110 4 
Banco del falegname con alzata 2 
Carrello delle attività creative completo 4 
Coccodrillo attivo 4 
Razzo multiattività 4 
Panca senza schienale 5 
Cucina compatta con 17 accessori 2 
Negozio mercato 1 
Banco del mercato con frutta e verdura 1 
Tavolo rettangolare + 6 sedie linea ergonomica 14 
Salottino Pluriuso 2 
Mobile a 9 vani - h cm 93 7 

 
MATERIALE DIDATTICO TECNOLOGICO 

PRODOTTO QUANTITA’ 
Monitor interattivo 4 
Computer 4 
Bee Bot 4 

 
- SCUOLA DELL’INFANZIA PLESSO DI SAN FLORO 

Via Catanzaro s.n.c. San Floro (CZ) 
 

ARREDI 
PRODOTTO QUANTITA’ 

Carrello delle attività creative completo 1 
Coccodrillo attivo 1 
Razzo multiattività 1 
Banco del falegname con alzata 1 
Tappeto delle strade ultrasoft 1 
Saccopouf 3 
Specchio con cornice in legno laccato - 55x120 1 
Cucina compatta con 17 accessori 1 
Negozio mercato 1 
Banco del mercato con frutta e verdura 1 
Tunnel ad arco 1 
Casellario 9 vani 2 
Mobile con 9 cassette 1 
Armadio 2 ante naturali - h cm 180 1 
Lavagna magnetica bianca laccata liscia 90x60 cm 1 
Libreria bifacciale alta 1 

 
MATERIALE DIDATTICO TECNOLOGICO 

PRODOTTO QUANTITA’ 
Monitor interattivo 1 
Computer 1 
Bee Bot 1 

 



- SCUOLA DELL’INFANZIA PLESSO DI ROCCELLETTA 
Via Martiri di Melissa s.n.c. Roccelletta di Borgia (CZ) 
 

ARREDI 
PRODOTTO QUANTITA’ 

Cucina compatta con 17 accessori 5 
Sedia scuola infanzia linea ergonomica 125 
Carrello delle attività creative completo 5 
Banco del falegname con alzata 5 
Negozio mercato 5 
Tunnel ad arco 1 
Banco del mercato con frutta e verdura 5 
Dondolo coccodrillo 5 
Dondolo pluto 5 
Primo scivolo pieghevole 2 
Bruco 2 
Casa dei divertimenti con scivolo 1 
Casetta fantasia colorata 2 
Mini blocks 900 pezzi in contenitore 5 
Cassettiera 12 cassette con ruote 5 
Mobile 2 ante - h 110 5 
Mobile 4 vani a giorno - h cm 110 3 
Mobile 4 vani a colonna - h cm 110 5 
Panca senza schienale 10 

 
MATERIALE DIDATTICO TECNOLOGICO 

PRODOTTO QUANTITA’ 
Monitor interattivo 5 
Computer 5 
Bee Bot 5 

 
- SCUOLA DELL’INFANZIA PLESSO DI CARAFFA 

Via San Vincenzo de Paoli s.n.c. Caraffa di Catanzaro (CZ) 
 

ARREDI 
PRODOTTO QUANTITA’ 

Armadio 2 ante naturali - h cm 180 2 
Tavolo rettangolare + 6 sedie linea ergonomica 4 
Banco del falegname con alzata 2 
Cucina compatta con 17 accessori 2 
Negozio mercato 2 
Banco del mercato con frutta e verdura 2 
Casellario 9 vani 2 
Coccodrillo attivo 2 
Carrello delle attività creative completo 2 
Razzo multiattività 2 
Mobile 2 ante - h 110 2 

 
MATERIALE DIDATTICO TECNOLOGICO 

PRODOTTO QUANTITA’ 
Monitor interattivo 2 
Computer 2 
Bee Bot 2 

 
All’atto della consegna delle apparecchiature, nonché dopo installazione e montaggio, presso l’Istituzione Scolastica 
Stazione Appaltante, il Fornitore dovrà redigere un verbale di collaudo in contraddittorio con l’Istituzione Scolastica.  



11. PAGAMENTI 
Il pagamento avverrà a mezzo bonifico bancario sul conto dedicato indicato nella tracciabilità dei flussi entro 30 giorni 
dal ricevimento della fattura elettronica che potrà essere emessa dopo la consegna di tutte le apparecchiature 
e dopo il collaudo degli stessi. Secondo le vigenti disposizioni normative sul pagamento della fattura sarà applicato lo 
split payment (art. 17 DPR 633/72) 
 
12. ULTERIORI DISPOSIZIONI 
L'Amministrazione aggiudicatrice si riserva ogni più ampia facoltà di non procedere all'aggiudicazione della fornitura 
di cui alla presente trattativa diretta, nell'ipotesi in cui, a suo insindacabile giudizio, sia venuta meno la necessità delle 
prestazioni richieste o non vengano ritenute appropriate le offerte pervenute o, se aggiudicata, di non stipulare il 
contratto di appalto, senza nulla dovere ai fornitori a nessun titolo.  
L’offerta vincola il concorrente per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione 
dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione Appaltante e comunicate attraverso il sistema Consip. 
 
13. PENALI E RISARCIMENTO DANNI 
In caso si ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità 
dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale (Iva esclusa), 
rivalendosi sulla garanzia definitiva. È fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico.  
La mancata consegna dei beni entro il termine fissato nel presente disciplinare, costituirà motivo di recesso del 

contratto con conseguente segnalazione all’Anac per inadempimento contrattuale.  

 

14. RISOLUZIONI E RECESSO 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare all’affidatario, a mezzo 
PEC, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 
10 giorni. 
L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai 
sensi dell’art. 1456 cc., senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno. 
È fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico.  
In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità di 
fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione via pec con 15 gg. Di preavviso rispetto alla data di recesso.  
 
15. COLLAUDO  
Entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla data del verbale di termine di esecuzione della fornitura, tutti i beni oggetto 
del presente disciplinare saranno sottoposti a collaudo dall’Istituzione scolastica (Stazione Appaltante), in 
contraddittorio con il Fornitore contraente, previa comunicazione inviata a quest’ultimo con congruo anticipo.  Il 
collaudo, che dovrà essere eseguito secondo le modalità di cui al Capitolato Tecnico.   
Il collaudo ha anche il compito di verificare l’idoneità delle attrezzature alle funzioni di cui alla documentazione tecnica 
e al manuale d’uso, nonché la corrispondenza dei Prodotti alle caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità 
indicate nell’offerta e richieste nel presente disciplinare. Delle operazioni verrà redatto apposito verbale controfirmato 
dal Fornitore.   
In caso di esito positivo del collaudo, effettuato dall’Istituzione Scolastica Stazione Appaltante, la data del verbale varrà 
come data di accettazione della fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, fatti 
salvi i vizi non facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed eventualmente dal 
Fornitore.  
Nel caso di esito negativo del collaudo, il Fornitore dovrà sostituire entro 5 (cinque) giorni lavorativi le apparecchiature 
non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria affinché il collaudo sia ripetuto e positivamente 
superato.  
Nel caso in cui anche il secondo collaudo presso l’Istituto Scolastico Stazione Appaltante abbia esito negativo, 
l’Amministrazione contraente ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto di fornitura in tutto o in parte. 

 
16. DEFINIZIONI DELLE CONTROVERSIE 
Contro i provvedimenti che il concorrente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R) entro 30 giorni.  
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l’Istituto Scolastico 
saranno demandate al giudice ordinario. Il Foro competente è quello di Tutte le controversie inerenti alla presente 
procedura sono deferite alla competenza dell’Autorità Giudiziaria del Foro di Catanzaro, rimanendo in ogni caso esclusa 
la competenza arbitrale.  
 
17. RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE della Privacy 2016/679 i dati, gli elementi, e ogni altra informazione 
acquisita in sede di offerta saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento di 



individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con 
sistemi automatici e manuali.  
Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento.  
 
18. RINVIO  
Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera si fa espresso rinvio a quanto previsto dalla vigente 
legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con particolare riferimento al 
D.Lgs 50/2016. 
 
19. ULTERIORI INFORMAZIONI 
In caso di richiesta di ulteriori informazioni queste dovranno essere inviate presso la casella di posta elettronica 
certificata czic839008@pec.istruzione.it 

 
  

                      Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico 

                   Prof.ssa Marialuisa Lagani 


